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Введение

Актуальность темы исследования

Палаты реанимации и интенсивной терапии
1
появились сравнительно

недавно, чуть больше шестидесяти лет назад. Однако за этот краткий промежуток

времени был осуществлен значительный прорыв в развитии реанимационных

технологий, что позволило спасти множество человеческих жизней. При этом

стоит отметить не только масштабное распространение достижений интенсивной

терапии в клинической практике по всему миру, но и все возрастающую

потребность в реанимационных практиках. Очевидно, что не последнюю роль

в этом сыграла пандемия COVID-19.

Под реанимацией
2
принято понимать комплекс мероприятий по

возвращению к жизни человека, который находится в состоянии клинической

смерти. Соответственно, наука, которая изучает механизмы развития критических

состояний и разрабатывает способы их профилактики и лечения
3
, называется

реаниматологией
4
. Изначально предметная область реаниматологии

ограничивалась только проблемами сердечно-легочной и нейрореанимации.

Однако постепенно в эту область стали входить те состояния, которые

предваряют клиническую смерть. Реаниматология обрела свое практическое

продолжение в интенсивной терапии
5
. Здесь стоит указать на трудность

очерчивания строгих дисциплинарных и организационных границ между

1
В российской клинической практике распространена аббревиатура ОРИТ (отделение

интенсивной терапии и реанимации). Ее терминологическим эквивалентом в англоязычном

мире можно условно считать ICU (intensive care unit) – отделение интенсивной терапии, а также

HDU (high-dependency unit) – послеоперационная палата.
2

Этимология русского слова «реанимация» восходит к латинскому reanimatio – «оживление».

В англоязычной практике используется термин resuscitation (resuscitare (лат.) – пробуждать,

поднимать, воздвигать).
3
Анестезиология и реаниматология. Руководство для врачей / Под ред. проф. Ю.С. Полушина.

СПб.: Элби-СПб, 2004. С. 9.
4
Термин «реаниматология» в 1961 г. был введен В.А. Неговским на Международном конгрессе

травматологов в Будапеште (Силуянова И.В. Биоэтика в России: ценности и законы. М.: Грантъ,

2001. С. 141).
5
Анестезиология и реаниматология. Руководство для врачей. С. 9.
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неотложной медициной, реаниматологией, анестезиологией
6
. Плодотворнее

ориентироваться на возможность их теоретического и практического объединения

в рамках медицины критических состояний
7
. Это та пограничная область

клинической медицины, в которой в наибольшей мере реализуются

биомедицинские подходы к человеку, болезням и их лечению
8
.

В каком-то смысле вся история медицины связана с более или менее

удачными попытками борьбы с болезнями и продления жизни. Однако введение

в клиническую практику технологий, способных выводить пациентов из крайне

тяжелых состояний, знаменует начало принципиально нового этапа в истории

медицины. Означают ли достижения в области реаниматологии, что смерть рано

или поздно можно окончательно победить с помощью науки и технологий? Или

же она остается неустранимой данностью человеческого существования? Эти

вопросы уже можно отнести к области философии. Их осмысление может быть

значимым в теоретическом плане, хотя, на первый взгляд, и не иметь прямого

отношения к повседневной медицинской практике.

Вместе с тем, в медицине критических состояний постоянно возникают

ситуации, когда трудно определить, в какой момент жизнь человека все же угасла

и дальнейшее вмешательство бессмысленно. Реанимационные технологии

выявляют новое измерение в ряду вечных философских вопросов о том, что есть

жизнь и смерть, и где пролегает граница между ними, когда речь идет о человеке.

Степень научной разработанности проблемы

К настоящему времени уже сложился целый ряд заметных

исследовательских направлений в гуманитарных науках, в которых так или иначе

затрагивается проблема границы между жизнью и смертью человека. Так,

примечателен повышенный интерес к теме умирания и смерти в западных

6
Нетесин Е.С., Горбачев В.И. Синдром профессионального выгорания анестезиологов-

реаниматологов в России // Анестезиология и реаниматология. 2018. № 3. С. 7.
7
Анестезиология и реаниматология. Руководство для врачей. С. 10–11.

8
Михель Д.В. Медицинская антропология: исследуя опыт болезни и системы врачевания:

монография. Саратов: Сарат. гос. техн. ун-т, 2015. С. 83.
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философских и гуманитарных исследованиях начиная с 1960–1970-е гг.

до настоящего времени (Ж. Бодрийяр, М. Фуко, Ф. Арьес, Э. Кюблер-Росс,

М. Блох, Ш. Кауфман, М. Лок, С.К. Остлунд
9
и др.). В последующее десятилетие

отмечается взрывной интерес к тому, как смерть воспринимается в

разных

культурах
10

. На рубеже

XX–XXI вв. в России отмечается рост числа исследований

о проблеме смерти преимущественно в контексте таких гуманитарных наук, как

философия, биоэтика, психология, этнография, культурология, археология.

На современном этапе развивается целое направление исследований смерти

и умирания (death studies).

Философские проблемы биомедицинских критериев смерти обсуждаются

в работах Л. Касса, Х.Т. Энгельхардта-мл., А. Браун, Дж. Лицца, Р. Крэнфорда,

Д. Деграциа
11

и др. В этом контексте особое значение имеют исследования,

связанные с обсуждением неврологического критерия смерти (А. Шьюмон,

Дж. Бернат, Р.М. Витч, Е.Ф.М. Вайждикс
12

и др.). Что касается отечественных

9
Бодрийяр Ж. Символический обмен и смерть. М.: Добросвет, 2000. 387 с.; Фуко М. Рождение

клиники. М.: Академический Проект, 2010. 252 с.; Kubler-Ross E. On Death and Dying. New

York: Scribner, 2014. 304 p.; Bloch M. Death, Women and Power // Bloch M., Parry J. (eds.) Death

and the Regeneration of Life. Cambridge: Cambridge University Press, 1982. P. 211–230; Kaufman

S.R. And a Time to Die. How American Hospitals Shape the End of Life. Chicago: The University of

Chicago Press, 2005. 412 p.; Lock M.M. Twice Dead: Organ Transplants and the Reinvention of

Death. Oakland: University of California Press, 2002. 429 p.; Ostlund S.K. Doctors, Nurses, &

Patients: Who Has Control Over Death And Dying? // Anthropology of Consciousness. 2000. Vol. 11.

No. 1–2. P. 78–89.
10

Арьес Ф. Человек перед лицом смерти. М.: Прогресс-Академия, 1992. С. 6.
11

Kass L.R. Death as an Event: A Commentary on Robert Morrison // Science. 1971. Vol. 173.

No. 3998. P. 698–702; Engelhardt H.T. Defining Death: A Philosophical Problem for Medicine and

Law // The American Review of Respiratory Disease. 1975. Vol. 112. No. 5. P. 587–590; Browne A.

Defining Death // Journal of Applied Philosophy. 1987. Vol. 4. No. 2. P. 155–164; Cranford R.E.

Criteria for Death // Encyclopedia of Bioethics. Vol. 2. New York: Macmillan Pub., 1995. P. 602–608;

DeGrazia D. The Nature of Human Death // Luper S. (ed.) The Cambridge Companion to Life and

Death. Cambridge: Cambridge University Press, 2014. P. 80–98; Lizza J.P. Persons, Humanity, and

the Definition of Death. Baltimore, JHU Press, 2000. 272 p.; Lizza J.P. Defining Death: Beyond

Biology // Diametros. 2018. Vol. 55. P. 1–19.
12

Shewmon D.A. The Brain and Somatic Integration. Insights into the Standard Biological Rationale

for Equating “Brain Death” with Death // Journal of Medicine and Philosophy. 2001. Vol. 26. No. 5.

P. 457–478; Shewmon D.A. Chronic “Brain Death”: Meta-Analysis and Conceptual Consequences

// Neurology. 1998. Vol. 51. No. 6. P. 1538–1545; Bernat J.L. The Concept and Practice of Brain

Death // Progress in Brain Research. 2005. Vol. 150. P. 369–379; Veatch R.M. Brain Death: Welcome
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авторов, здесь следует, в первую очередь, отметить труды А.Я. Иванюшкина,

О.В. Поповой о философских и социокультурных аспектах концепции смерти

мозга, а также исследования Б.Г. Юдина, П.Д. Тищенко о проблемах конца жизни

в контексте биотехнологий
13

.

На протяжении последних десятилетий в медицинской этике

и антропологии также активно обсуждается тема продления жизни и оттягивания

момента смерти. Значительная часть публикаций фиксирует проблему в виде

вопроса о том, что же именно продлевают медицинские технологии – жизнь или

умирание. В частности, этой проблеме посвящены работы Х. Розенман,

Дж. Орловски, Р.Л. Коллинза
14

. Дилеммы поддержания жизни и отодвигания

смерти в контексте реанимации и интенсивной терапии новорожденных и детей


[…]


1958 Австрийский анестезиолог Петер Сафар (Peter Safar) открыл многопрофильное

отделение интенсивной терапии в городской больнице Балтимора (США).

1959 Советский хирург А.А. Вишневский с коллегами впервые успешно применил

в клинике метод электроимпульсной терапии для лечения мерцания

предсердий. Французские неврологи Пьер Молларе (Pierre Mollaret) и Морис

Гулон (Maurice Goulon) представили первое описание смерти мозга как

клинического статуса.

1960 Американские врачи Джеймс Джуд (James Jude), Уильям Коувенховен (William

Kouwenhoven) и Ги Никербокер (Guy Knickerbocker) успешно восстановили

сердечный ритм пациента с помощью непрямого массажа сердца.

1962 Литовско-американский кардиолог Бернард Лаун (Bernard Lown) разработал

метод кардиоверсии (дефибрилляции через подачу электрического разряда,

синхронизированного с сердечным циклом).

1964 Учреждено первое в СССР реанимационное отделение общего профиля

в клинической больнице им. С.П. Боткина.

1965 Североирландский кардиолог Фрэнк Пентридж (Frank Pantridge) изобрел

первый в мире портативный дефибриллятор.

1966 Петер Сафар предложил схему реанимационных мероприятий («азбука

Сафара» – ABC bundle).

1967 Южноафриканский хирург Кристиан Барнард (Christiaan Neethling Barnard)

осуществил первую в мире удачную пересадку человеческого сердца.

1980 Американский хирург польского происхождения Мишель Мировски (Michel

Mirowski) осуществил первую операцию по имплантированию кардиовертера-

дефибриллятора.

2000 I Всемирная научная конференция по сердечно-легочной реанимации

и оказанию неотложной сердечно-сосудистой помощи: впервые выработаны

единые международные рекомендации в области оживления организма.

Осуществлена успешная операция по имплантированию искусственного сердца

человеку.
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Приложение 2

Краткие сведения о цитируемых авторах

АВДИШ Рана (AWDISH Rana) – врач неотложной помощи, писатель, США

АЙТЧИСОН Роберт (AITCHISON Robert) – врач неотложной помощи, специалист

системы здравоохранения Нортшорского университета, США

АКСЕЛЬРОД Альберт Юльевич (1934–1991) – советский врач-реаниматолог,

режиссер театра и телевидения

АНДРЕ Джудит (ANDRE Judith, 1941 г.р.) – биоэтик, специалист Центра этики

и гуманитарных проблем естествознания при кафедре философии

Мичиганского университета, США

БАЕР Нил А. (BAER Neal A., 1958 г.р.) – врач, писатель, эксперт в области

общественного здравоохранения, телевизионный продюсер, США

БАСКЕТТ Томас Ф. (BASKETT Thomas F.) – врач, историк медицины, заслуженный

профессор кафедры акушерства и гинекологии, Университет Дэлхаузи,

Канада

БЕЙКЕР Артур Баррингтон (BAKER Arthur Barrington, 1939 г.р.) – врач-анестезиолог,

сотрудник Факультета анестезиологов Королевского Австралазийского

колледжа хирургов, Новая Зеландия

БЕЛКИН Гэри С. (BELKIN Gary S.) – психиатр, научный сотрудник кафедры

психиатрии Медицинской школы Гроссмана, Нью-Йоркский университет,

США

БЕРНАТ Джеймс Л. (BERNAT James L.) – врач, профессор неврологии в

Медицинской школе Гейзеля, Дартмутский колледж, Ганновер, США

БИЧЕР Генри Ноулз (BEECHER Henry Knowles, 1904–1976) – врач-анестезиолог,

специалист по медицинской этике, Медицинская школа Гарвардского

университета, США

БЛОХ Морис (BLOCH Maurice, 1939 г.р.) – антрополог-марксист, основатель

и редактор журнала «Критика антропологии», Великобритания

БРАУН Алистер (BROWNE Alister) – специалист по медицинской этике,

клинический профессор на медицинском факультете Университета

Британской Колумбии, Ванкувер, Канада

БУРРИ Регула Валери (BURRI Regula Valérie) – профессор в области исследований

науки и технологий, Университет ХафенСити, Гамбург, Германия

БЭКОН Дуглас (BACON Douglas) – врач, заведующий кафедрой анестезиологии,

медицинский факультет Уэйнского университета, США

ВАЙЖДИКС ЕЛЬКО Ф.М. (WIJDICKS Eelco F.M., 1954 г.р.) – профессор неврологии,

Медицинский колледж клиники Мэйо, США

ВАЛЛЕЙО-МАНЗУР Хосе Федерико (VALLEJO-MANZUR Jose Federico) – врач

неотложной медицины, пульмонолог, Медицинский колледж Бэйлора, США

ВАРОН Джозеф (VARON Joseph) – врач неотложной помощи, специалист Научно-

исследовательского центра здравоохранения Техасского университета,

США

169

ВАРРАЙЧ Хайдер (WARRAICH Haider) – врач, писатель, Медицинская школа

Гарвардского университета, США

ВЕРТХАЙМЕР Пьер Леон (WERTHEIMER Pierre Léon, 1892–1982) – нейрохирург,

основатель Лионской нейрохирургической школы, Франция

ВИЛЛЕМС Дик Л. (WILLEMS Dick L.) – специалист в области медицинской этики,

кафедра общей практики, Медицинский академический центр

Амстердамского университета, Нидерланды

ВИТЧ Роберт М. (VEATCH Robert M., 1939–2020) – ведущий научный сотрудник

Института этики Кеннеди, почетный профессор философии и медицинской

этики Джорджтаунского университета, США

ВОС Рейн (VOS Rein, 1955 г.р.) – заведующий кафедрой этики здравоохранения

и философии, Маастрихтский университет, Нидерланды

ВУЛГАР Стив Уильям (WOOLGAR Steve William, 1950 г.р.) – британский социолог,

специалист в области исследований науки и техники, профессор
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