## **ОТЗЫВ** **научного руководителя**

на диссертационную работу Патраковой Алины Павловны
«Проблема границы между жизнью и смертью в контексте современных
реанимационных технологий: философско-методологический анализ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 5.7.6 (бывш. 09.00.08) – философия науки и техники

Диссертационное исследование А.П. Патраковой представляет оригинальное исследование проблем демаркации границ между жизнью и смертью в контексте развития современных реанимационных технологий.

Актуальность темы исследования обусловлена усиливающейся технологизацией процесса умирания, влияющей на переосмысление диагностических критериев смерти и формирование новых научных представлений о границах человеческой жизни, проблематизирующих в результате прогресса реанимационных технологий понятия «жизнь», «смерть», «умирание».

Новизна диссертационного исследования обусловлена системным подходом к обсуждению поставленной проблемы, некоторые аспекты которой ранее уже были обсуждены в современной биоэтике и философии науки и техники. А.П. Патракова выстраивает свое исследование, отталкиваясь от дихотомии видимого – невидимого, антитезы обратимого – необратимого и апоретики допустимого – недопустимого. Результатом становится оригинальное представление динамических изменений на границах жизни и смерти, провоцируемых успехами реанимационных технологий.

Оригинально представлена вариативность и сложность пограничной зоны между жизнью и смертью в реанимационном пространстве. Показано, что устанавливаемые демаркации (критериев диагностики смерти) носят конвенциональный характер, предполагающий их (критериев) пересмотр и уточнение – адаптирование к ситуациям, порождаемым научно-технологическим прогрессом в этой области. Существенной инновацией диссертационной работы является обсуждение проблем интерпретации границы между жизнью и смертью с точек зрения различных субъектов наблюдения в реанимационном пространстве, научной среде и социальном пространстве. Этот подход позволяет получить целостное представление обсуждаемых феноменов. Одновременно возникает возможность содержательно интерпретировать вариативность представлений о смерти, фиксировать в научном дискурсе ее различные разновидности («биологическая смерть», «смерть мозга», «юридическая смерть», «социальная смерть»), которые противостоят обыденному (профанному) восприятию смерти.

Диссертационное исследование А.П. Патраковой носит глубоко новаторский характер и представляет существенную значимость для развития отечественного философского и биоэтического дискурсов, в границах которых комплексных исследований по теме диссертационного исследования практически нет.

Следует отметить значительную степень личного участия А.П. Патраковой в получении научных результатов, которые излагаются и обсуждаются в диссертации и статьях по теме исследования.

Также хотелось бы подчеркнуть использование А.П. Патраковой значительного количества актуальных зарубежных исследований на нескольких иностранных языках,

которые до этого не были предметом специального рассмотрения в современной биоэтике и философии науки и техники.

Полученные А.П. Патраковой результаты обладают высокой научной ценностью, представлены в рецензируемых научных изданиях, изложены на российских и зарубежных научных конференциях и свидетельствуют о сформированности хороших профессиональных качеств исследователя.

Диссертация А.П. Патраковой является самостоятельным и квалифицированно выполненным научным исследованием. Все вышесказанное позволяет рекомендовать диссертацию к защите как соответствующую требованиям ВАК. А.П. Патракова заслуживает присвоения ей степени кандидата философских наук по специальности 5.7.6 (бывш. 09.00.08) – философия науки и техники.

Доктор философских наук,
ведущий научный сотрудник,
руководитель сектора
гуманитарных экспертиз и биоэтики
Института философии РАН

Попова Ольга Владимировна

05 октября 2021 г.

Подпись Головей О.В.
**ЗАВЕРЯЮ:**
Зав. отделом кадров Института
философии РАН Г.В. Коваленко